din ve dünya işlerinde lider, önder, rehber ve devlet başkanıdır. Bu konuyla ilgili

olarak Ebû Hureyre (r.a) Peygamber (sav)’den şu hadisi nakletmiştir:

56 Hayreddin Karaman, Mukayeseli İslam Hukuku, İz Yayıncılık, I, İzmir, 1973, ss.48- 55.
57 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm el-Cu‘fî el-Buhârî (ö. 256/870). el-Câmi‘u’s-sahîh,

Ahkâm, Nşr. Muhammed Nizâr Temîm - Heysem Nizâr Temîm, Beyrut, 1995, s.5.
58 Buhari, Zekât, s.16;
59 Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî (ö. 261/875). el-Câmi’u’s-Sahih, Çağrı

Yayınevi, İstanbul, 1981, ss.1, 5, 8.
60 Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd Mâce el-Kazvînî (ö. 273/887). es-Sünen, Cihad, Nşr.

Muhammed Nâsıruddîn el-Elbânî, Riyad, 1996, s.39.
61 Ebû Dâvûd Süleymân b. el-Eş‘as b. İshâk es-Sicistânî el-Ezdî (ö. 275/889) es-Sünen, İstanbul,

Çağrı Yayınları, c. I-V, 1981, s.8.
62 Ebû Abdirrahmân Ahmed b. Şuayb b. Alî en-Nesâî (ö. 303/915). es-Sünen, Zekât, Nşr.

Muhammed Nâsıruddîn el-Elbânî, Riyad, 1996, s.77.
63 Ebu Davut, Melâhim, s.17.
64 İbni Mace, Mukaddime, s.88.

mükemmel bir adaletle çözmek üzere insanların içinden, hatasız bir rehber çıkarması

kaçınılmazdır. Allah’ın delili olan bu rehber, kendi devrinde peygamberdir;

sonrasında imâmdır. 221

İmamiyye’nin ve Şia’nın genel kabulüne göre on iki imamın sıralanışı şöyledir:

1. Ebu’l-Hasan Hz. Ali ( el-Murtaza), (40/661).

2. Hasan b. Hz. Ali (ez-Zeki), (50/670).

3. Hüseyin b. Ali (Seyyidü’s-Şüheda), (61/680).

4. Ali b. el-Hüseyin Zeynulâbidîn, (95/713).

5. Muhammed b. Ali el-Bâkır, (114/733).

6. Cafer b. Muhammed es-Sâdık, (148/765).

7. Musa b. Cafer el-Kazım, (183/799).

8. Ali er-Rıza, (203/818).

9. Muhammed el-Cevad, (220/835).

10. Ali el-Hâdî, (254/868).

11. Hasen el-Askerî, (260/873).

12. Muhammed b. Hasan (Mehdî) (261/874)222

İmâmiyye’de , "gaybet" meselesi en önemli mevzulardan birisidir. 260/874

yılında Muhammed Mehdi ilk defa gizlenmiştir. Bu devre, "Gaybet Dönemi"

denmiştir. Bu Gaybet Dönemi iki kısma ayrılarak, Gaybet-i Kübra ve Gaybet-i Suğra

diye adlandırılmıştır. 260/874 yılı itibariyle 329/940 yılına kadarki dönemdir. On

ikinci imam olan Muhammed Mehdi belli aralıklarla Sefirler Dönemi’nde, sefirlerle

görüşmeler yapmıştır. Ayrıca Muhammed Mehdi, Sefirler aracılığıyla taleplerini

yolundan gelenlere iletmiştir. Gaybet-i Suğra dönemi 69 yıl sürmüştür. Gaybet-i

Yûsuf, Haricilere ağır

baskı ve saldırı nihayetinde Nâfi b. Ezrak’ı öldürmüştür. Böylece bu fırka sekteye

uğratılmıştır.

Sufriyye’ye kolundan olan Sâlih b. Müserrih, Musul’da isyan ederek gücünü

arttırma yoluna gitmiştir. Sâlih b. Müserrih, Haccac tarafından gönderilen orduyu

yenmiş; ancak 76/695 yılında Kufe ordusu tarafından öldürülmüştür. Sâlih b.

Müserrih’in ölümünden sonra Şebîb b. Yezîd eş-Şeybânî’nin öncülüğünde Hâricîler

Yukarı Dicle tarafı olan Nusaybin ile Mardin arasına yerleşmiştir. Buradan Kufe’ye

baskınlar düzenlemeye başlamışlardır. Haccac, Nusaybin ve Mardin arasına yerleşen

Şebîb b. Yezîd eş-Şeybânî ve taraftarlarını ortadan kaldırmak için otuza yakın saldırı

düzenlemiştir. Bu saldırılardan kaçıp kurtulmak isteyen Şebîb b. Yezîd eş-Şeybânî,

Ahvaz’da 77/696 yılında suya düşüp boğulmuştur.351

Emeviler’in son dönemlerde güç kaybetmeye başlamasıyla beraber Hariciler,

sayıları 100.000’i geçen taraftarlarıyla Dahhak’ın öncülüğünde isyanlarını artırarak

Kûfe’de varlıklarını sağlamlaştırmaya başlamışlardır. Dahhak ve taraftarları, çevre

bölgeler üzerine saldırılarda bulunmasına rağmen Abdullah b. Mervan kuvvetlerince

128/745 yılında öldürülmüştür. Yine Emeviler’in son döneminde Yemen’de ortaya

çıkan ardından Mekke ve Medîne’ye kadar yayılan isyanı 130/748 yılında kısa sürede

Emeviler sonlandırmıştır.

Sürekli devam eden bu Hâricî isyanlarının bir yenisi de Fas’ta Meysere

adındaki Matgara kabilesinin liderinin başlattığı isyandır. Ancak bu Hâricî Berberi

isyanlarını, Emevi ordusu bastırmada başarılı olamamıştır.352

bastırmayı ihmal etmemiştir.

160/777 senesinde Horosan’da Yûsuf b. İbrâhim el-Berm, Abbasilere isyan

etmiştir. Bu isyandan sonra o dönemin halifesi Mehdî-Billâh, Yûsuf b. İbrâhim el-

Berm üzerine ordu göndermiştir. Horosan’da çıkan bu savaşta, Yûsuf b. İbrâhim el-

Berm Abbasi ordusu tarafından öldürülmüştür. Abdüsselâm b. Hâşim el-Yeşkürî

160/777’de Türkiye’nin güneyi ile Şam’ın kuzeyi arasındaki Halep civarında isyan

etmiştir. İki yıl boyunca Abbasileri uğraştıran Abdüsselâm b. Hâşim el-Yeşkürî, en

sonunda öldürülerek hâkimiyeti sona ermiştir.

Hâricîler, Kuzey Afrika’da Berberilerin kendilerine katılmasıyla isyanlarını

arttırmışlardır. Verfecûme kabilesi, 141/758 yılında Kayrevan’a saldırması üzerine

Hâricîler, burada üç yıl varlıklarını bağımsız olarak sürdürmüşlerdir. Kayrevan

dışında Sicilmase, Trablus ve Miknase gibi yerler Zenate kabilesi ve Hevvare kabilesi

tarafından ele geçirilmiştir.

İbâziyye koluna bağlı Benî Rüstem, Tâhert bölgesinde Rüstemîler Devleti’ni